S-653

Total Pages: 4 Roll No.

BAPA-301

Public Policy लोक नीति

Bachelor of Arts (BA)

3rd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What do you understand by policy execution? Discuss in detail its various aspects.

नीति निष्पादन से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न पहलुओं की विस्तृत विवेचना कीजिए।

2. Discuss the role of cabinet and cabinet secretariat in policy making.

नीति निर्माण में मंत्रिमंडल तथा मंत्रिमंडलीय सचिवालय की भूमिका की विवेचना कीजिए।

3. What is an interest group? What is the role of interest groups and political parties in policy making? Discuss.

हित समूह क्या है? नीति निर्माण में हित समूह और राजनीतिक दलों की क्या भूमिका होती है? विवेचना करें।

4. Write an article on poverty in India and explain in detail the poverty alleviation Programmes.

भारत में गरीबी पर एक लेख लिखिए तथा गरीबी उन्मूलन के कार्यक्रमों की विस्तृत व्याख्या कीजिए। **5.** Policy making and formulation is crucial and important for public administration. Explain in detail.

नीति निर्धारण तथा निर्माण लोक प्रशासन के लिए निर्णायक तथा महत्त्वपूर्ण है विस्तृत व्याख्या कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the role of various organizations in the formulation of public policy in India.

भारत में लोक नीति के निर्माण में विभिन्न संगठनों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

- 2. Differentiate between policy making and decision making. नीति निर्माण तथा निर्णयन में भेद स्पष्ट कीजिए।
- Highlight on the increasing utility of bureaucracy.
 नौकरशाही की बढ़ती उपयोगिता पर प्रकाश डालिए।

4. Describe the legislative process in India.

भारत में विधायी प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

5. High light on the proper regulation of mass communication.

जन संचार के उचित नियमन पर प्रकाश डालिए।

6. Describe the functions of World Health Organisation.

विश्व स्वास्थ्य संगठन के कार्यों का वर्णन कीजिए।

7. What is meant by land reform? What efforts have been made by the Government of India in this direction?

भूमि सुधार से क्या अभिप्राय है? इस दिशा में भारत सरकार द्वारा क्या प्रयास किए गए हैं?

8. Describe the main functions of political parties.

राजनीतिक दलों के प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए।